11.
quo quantum adolescens secundum cor suum vixerit et in delicijs fuerit. tantum dabitur ei tormentum et luctus.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **O** adolescens non tristeris. sed gaude potius de iugo cui subiceris. utpote de re tibi necessaria atque multum proficua. **Ad** quid inquires. **Profecto** ad doctrinam virtutum. **Nimirum** quemadmodum mediante iugo a boue maiore sicut poetam discit arare minor. **Ita** et a senioribus virtutum studia discere habet adolescens. quod quidem fit potissime mediante iugo correctionis et discipline quo senioribus tenetur subditus esse. dicente apostolo petro. **Adolescentes** subditi estote senioribus.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **Nescis** quod omne quod paternum est bonum est teste saluatore. **Vos** inquit cum sitis mali nostis bona data dare filijs vestris. eo autem quo id quod paternum est bonum est. **Vt** quod appetibile et amandum est. quippe omnia bonum appetunt. **Sed** quid. **Certe** sequitur quod adolescens nequaquam tristeri habet de iugo cui subiectus est. **Nam** illud quidem paternum est. atque in his plerumque consistit de quibus loquitur ecclesiasticus. **Qui** inquit diligit filium suum assiduam illi flagella ut leteret in nouissimo suo. sequitur. **mortuus** est pater illius et quasi non est mortuus. similem enim reliquit sibi post se. non des illi potestatem in iuuentute curam ceruicem eius in iuuentute et tunc latera eius dum infans est. ne forte induret et non credat tibi. **Hec** ibi. **Sane** quod de paterno bono dictum est non solum ad eum qui pater est genitura referendum est. sed etiam ad illum qui pater est cura extendendum est. quemadmodum et ad illos qui in congregatione presunt honore vel etate iuxta hoc quod promissum est. **Adolescentes** subditi estote senioribus.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **O** adolescens cum bonum sit appetibile. cur de bono tristeris. de iugo scilicet utique tibi valde bono. **Audi** quid in trenis dixerit jeremias. **Bonum** est inquit viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. **Ecce** non dicit tamen quod bonum sit adolescenti. sed hoc supponit per locum a minori. **Nam** si viro quidem bonum est quod minus videtur inesse utique et adolescenti. **Verum** quod viro ab adolescentia bonum illud accedat. id est quod iugum discipline non modo in adolescentia bonum sit. sed quod etiam abinde deriuetur. et secundum effectum vite discipline usque ad viri statum inclusiuè diuinetur et terminetur. in consumatione virtutis. patet propter dispositionem in adolescentia inchoatam. et perfecte tandem in bonum habitum conuersam. quemadmodum et in malo secundum poetam **Quod** noua testa capit inueterata sapit.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. **O** adolescens attende scripturā que sic dicit. Sensus et cogitatio humani cordis p̄ni sunt in malum ab adolescētia sua. adolescēs ergo corrigi indiget. ut ab huius malis incursione p̄seruetur. quā nimis correctōez eo min⁹ habz refugeze et dignus appetere quo a malo desiderat p̄seruari. **S**z dices forte. In quo corrigi potero. **A**udi psalmistā de adolescēte deo sic loquentem. In quo corrigi adolecentior viam suaz. et n̄det otinuo in custodiēdo s̄zmones tuos. et puto q̄ ex hijs sermonibus est p̄cipue sermo ille quo saluator diciturus erat. Tollite iugum meū sup vos et discite a me. quia mitis sum et humilis corde. et inuenietis requiē aimabus v̄ris. **I**ugum em̄ meum suauē est et onus meū leue. Itaqz adolescēti iugū correctionis et discipline sibi debituz eo est portandum quo vel est iugum dñi immediate vel saltem iugo dñi quod ip̄o teste suauē est subalternatū. **E**o aut̄ māsuete et humiliter est portandū quo portantis mansuetudo et hūilitas p̄sertim iuncte caritati reddunt ip̄m suauē. nec sinūt ipsum durum esse vel asperū. **D**eniqz eo est et desiderāter portandū quo sicut p̄actum est. natū est offerre ad magnam pacem seu requiem animaz.

Capitulū tredecimū continēs consolationes scholaris seu discipuli super frequentatione scole et super disciplina seu correctione duri seu rigidi magistri.

Terciodecimo post p̄missa accessit ad dñam consolatricem et alius tristis sup frequētia scholarum et correctione rigidi magistri petens consolari. **E**t illa p̄o consolatione eidē impendenda tres de suis puellis deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **O** indocte et discole cur fugis scolas. cum poti⁹ eis deberes cum desiderio appropinq̄re. et causa discipline. et sapientie collū iugo subicere p̄ breuiter et leuiter d̄sequendo delectabili fine. **A**udi ecclesiasticuz verba doctoz conueniētia pponentem. **A**ppropiate inquit ad me indocti et cōgregate vos in domū discipline. quid ad hec retardatis et quid dicitis. in hijs aie vestre sitiunt vehemēter. **A**pui os meū et locut⁹ sum. compate vobis sine argēto sapiētiā et collū v̄m subicite iugo. et suscipiat anima v̄a disciplinā. **I**n p̄ximo est em̄ inuenire eam. **V**idete oculis vestris. quia modicū laboraui et inueni mihi multaz requiē. id est inueni s̄m interliniarē. iocūditatē sapiētie. **H**ec ibi. et ecce quod requiritur. et quod p̄mittitur et q̄ leuiter obtineatur. **R**equirit̄ quidem ab indoctis scholarib⁹ et discolis. q̄ doctoz appropiēt et congregentur in domum discipline. s̄. in scolis. nec tardent ibi venire p̄pter sitim aīe qua. s̄. s̄m mūdi sapientem om̄s hoies naturaliter scire desiderāt. et p̄ d̄sequēs potari a qua sapiētie compande nō argēto. s̄ erecte ceruicis submissiōe ex aio iugo scolastice discipline

Quod vero pmittitur est ipsa sapientia aperto doctoris ore. id est
clare et apte tradēda pro delectabili fine. scz pro requie multa id
est pro iocunditate p eam habēda. Dozro q leuiter et breuiter va:
leat obtineri ipse doctoz exemplo suo insinuat. In pximo inquit est
inuenire eam videte oculis vestris. quia modicū laboraui et inue:
ni mihi multam requiem.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Cur magistrum rigidum refugis. Dices
forte. quia virgis me dure verberat. Sed erras proorsus. Nam
inde turbaris in quo potius est attendēdus actus paterne dilecti
onis. quēadmodum per contrariū dicit salomon in puerbijs. Qui
parat virge odit filiū. potius igitur dicere haberes cum psalmista
Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt scz baculus pal:
matozij. et virga coorrectozij. Nōne hec merito ad consolationem
esse debent et sunt puero bone indolis utpote que fugant stulticiā
tribuunt sapientiam et ab inferno liberāt animā. **V**is scire q vir
ga coorrectois fugat stulticiā. **A**udi salomonē. Stulticia inquit col
ligata in corde pueri. et virga discipline fugabit eam. **V**is scire q
virga discipline et coorrectiois tribuat sapientiā. **A**udi rursus sa:
lomonē. Virga inquit atqz coorrectio tribuit sapientiā. puer aut qui
dimittitur volūtatī sue. ofundit mrem suam. dicit mrem. id est pso:
nam ad modum affectuose mris respectu eius se habentē. quemad
modū apłs ad illos se habuit respectu quoz actum maternum me
thaphorice sibi ascribit dicēs. Filiioli quos itez parturio. **V**nde p
mrem potest intelligi doctoz puez doctrine sue omissam materno
affectu diligens. s3m quē affectū loquens doctoz ille eximius Au
gustinus. **R**ogo inquit vos diligēter ea que a nobis dicūtur audi:
te et me putate mrem esse animaz vāaz. s3 et dauid ad **S**onatham
sicut mater vnicū amat filium. ita te diligebā. nec quantū ad affe:
ctum doctoz respectu discipuli obstat verbez castigatio. quēad
modū in apocalipsi dicit. **E**go quos amo arguo et castigo. **V**is
deniqz scire q virga discipline et coorrectiois ab inferno liberat
aiam. **A**udi itez salomonem. **N**oli inquit subtrahere a puero disci
plinam. si em pcusseris eum virga non morietur. tu virga pcutis et
animam eius de inferno liberabis.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **O** iuuenis animaduerto te errare grauiter
in via moz. qui quasi opediendus in scolis fugis rectorē ipa
rum tanq te p ipm dure vinculandū. **O** si qlitatē opedum seu suai
tatem hmōi vinculoz agnosceres et virtutē. forsitan diceres cōsi
militer cuidam cani de quo ludendo fertur q se videns ligari far:
cimnibus. cognoscēsqz hoz ligaminū delectabilem qualitatem.
ligate inquit me fortiter. tam a parte ista. q a parte illa securitas
semp bona est. **S**ed q sectanda sic doctrina scolastica inueni bone

7

indolis. licet aspera sapientia sit in doctis. q̄mqz suauia sint vincula et compedes illius. hoc patet ecclesiastico referēte. **F**ili inquit a iuuentute tua excipe doctrinam sequitur. q̄ aspera est nimium sapientia in doctis hominibus et non p̄manet in illa excors. **S**equitur. **I**nice pedem tuum in opedes illius et in torques illius collum tuum. subice hamerum tuum et porta illam et ne accideris vinculis eius. sequitur et erant ibi opedes eius in p̄tectione fortitudinis. et bases virtutis. et torques illius in stola glorie. decore em̄ vite est in illa et vincula illius alligatura salutaris. stola glorie indues eam et coronam gratulationis suppones tibi. fili si attenderis mihi discas eam. **H**ec ibi et nōne p̄tectio fortitudinis et bases virtutis stola glorie decore vite necnō alligatura salutaris et corona gratulationis tibi supponenda suauia. quedam sunt que in p̄missis virtualiter consistunt que et merito possunt te allicere et tanq̄ confortatoria delectare. **D**ices forte. ubi nam sunt hec. **A**n me p̄ hec speranda decipe queris uti fatui pueri a suis doctoribus ad alphabetum citius ad discendū decipiuntur. data eis spe q̄ in fine sint aurum equulum habituri. **N**equa p̄. **S**ed p̄ vnum intellige cetera. **N**ōne in vita p̄nti hij qui in lris proficiunt earūqz studijs amoris vinculo alligantur. quasi opediti ne ad alia diuertant vagabundi p̄ alijs cernuntur gloriosi. stola induti magistrali. taceo q̄ si eos scientia sua d̄tingat nō abuti merentur in futura gloria et honore coronari. **S**z nec pueros nouiter scolis introductos p̄ dictam spem credas oīno decipi. **N**am et ip̄i inchoāt sapiētie studium. s̄z scriptura dicit equi eorū caro et nō spūs. cui sc̄z carni spūs infidet regēs eam tanq̄ equū freno rōnis. **I**n h̄mōi aut equū redundās claritas sapientie que auro s̄m excessum comparatur. ip̄m quodāmodo colorat aurea claritate. **S**z q̄ tandē equus est aureus in p̄cessu hoc virtute nouelle dispositōis cēseri p̄t equul⁹ aureus nouo suo accessu.

Capitulum decimumquartum continens cōsolationes sup dure captiuitatis detentione et vinculatione.

Quartodecimo post p̄missa ad supradictaz dñam accessit et alius tristis sup dure captiuitatis detentione et vinculatione querens consolari. cui mox illa tres de suis puellis p̄o cōsolatione sibi impendenda assignauit.

I. CONSIDERACIO.

Prima puella ad tristē illū sic ait. **N**escis hō q̄ mala que nos s̄ p̄munt ad deum ire opellunt. **N**ōne aut et hoc locum habz in p̄sura dure captiuitatis qua nihil est ab extra quo cōsoleris. minus aut quo leteris. **V**tqz. **Q**uid ergo. **P**rd̄fecto sequitur q̄ dum illa detineris accessu mentis ad deum ire opulsus. p̄sertim cum cōfessione laudis vel peccati in solo deo cōsolationē habeas et leteris

11
quemadmodum thobiam de deo loquentem dixisse nouimus. Ego inquit in terra captiuitatis mee confitebor illi. et sequitur. Ego autem et anima mea in eo letabimur. Sed ne parum est in deo letari. Nequaquam. sed bonum huius leticie que est in deo qui bonum est infinitum dure captiuitatis malo quantitate. preponderat quodammodo infinita.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nonne hoc uerbum psalmiste uel quicquid audiisti. In conuertendo dominus captiuitatem syon facti sumus sicut consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione. Sed et secundum magnam illam alemannum Albertum ratisponensem antistitem quoniam quis de captiuitate liberatur occurrentibus etiam alijs debitis circumstantijs licitum est chorizare. Quid ergo. Profecto pari ratione captiuitatem boni hominis gaudium singulare saltem patrie sequitur ipsius captiuitatis in ipsum uersione. et tanto quidem maius sine proportionem. quanto distiterit captiuitatem durioris precessisse. gaudium inquam ciuium celestium inquam ipsi captiuo liberato congaudentium quod nimirum gaudium nemo tollet ab eis. quemadmodum rursum locutus est thobias in hierusalem inquit ciuitas dei castigauit te dominus in operibus manu tuarum. confitere domino in bonis tuis et benedic deum seculorum. ut reuocet ad te omnes captiuos. et gaudeas in omnia secula seculorum. et certe quanto hec mutatio dextere excelsum magis est desiderabilis. tanto ipsa captiuitas homini bene disposito minus est tristabilis.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O homo si captiuus es seu uinctus eo conuolueris quo alligatus existens. si uolueris facile liberaberis. Quoniam modo inquires Profecto si prouideris quod christo alligeris uinctus amoris seu caritatis quasi cathenula aureis et fortissimis uinctus in christo subiectiue et ad te protensa obiectiue te scilicet inuoluerit ut obiectum amatum. Alia in te fixa subiectiue et protensa ad christum obiectiue. ipsum scilicet. inuoluerit ut amatissimum obiectum. Nonne hec sunt due cathenule auri purissimi sibi inuicem coherentes. de quibus mentio fit in exodo. Videtur omnino quod sint uel quasi ille. Nempe quasi cathena aurea ab homine ad christum protensa contextitur ex multiplicatis actibus amoris tanquam circulis coordinatis. et per exclusionem interruptionis immediate diunctis. quos actus dico circulos. quippe quemadmodum secundum quendam sapientem est attendere in anima aspectum rectum reflexum in circulos. Ita et in proposito anime actu recto diligit deum et actu reflexo cum eo quasi circulum faciente diligit se diligere deum. ex cuiusmodi circulis constituitur una cathenula caritatis seu amoris. non qualiscumque sed aurea. siue de auro ignito et probato. de quo in apocalypsi fit mentio. et hec cathenula christum inuoluit ac coheret cathenule christi hominem inuoluerit. Quid igitur mirum est quod homini in cathenulis homines christo alligantibus dixi consistere uincula caritatis utique ipsorum hominum christo attractiua. Dicente domino in osee. Traha

V

eos in vinculis caritatis que quidem omnium vinculoꝝ p̄fectione
sua sunt fortissima. unde et caritatē h̄re. dicitur vinculū p̄fectōnis
Quod igitur quantum merito posset homo solari captus seu vincula-
tus p̄sertim p̄pter fidem xp̄i per dilectionē opantez. Nempe talis
hoc ip̄o aureis catenis fortissimis alligaretur xp̄o. cui sic alliga-
tum esse est verius in celo q̄ in terra esse. et p̄ sequez q̄ in terra ca-
ptum seu vinctum esse. non obstante si adhuc esset alicui s̄m corp̄is
substantiā alligatus quēadmodū dixit paulus. **E**cce alligat⁹ ego
spiritu vado ierlm. Immo cēsendus est talis in terra nō esse. Quo in-
quies pacto aut qua cēsure. Profecto s̄m omnē facultatem modi-
cum p̄o nibilo reputatur. Vñ si minimus digitus meus solus esset
in carcere. nemo p̄ hoc incarceratū me iudicaret. **S**ed certe secun-
dum magnū p̄em Augustinū minus est totum corp⁹ respectu aie.
q̄ sit digitus minimus respectu residui corp̄is. **C**ensura quidē hu-
iusmodi p̄cessisse etiam videtur dictuz illud illustris ieronimi p̄
neptem meam sup̄ius recitatū. s. infinita heremi vastitas te terret
paradisum mente deambula. quocienscūqz cogitatione ac mente il-
luc cōscenderis. totiens in heremo non eris. **Q**uare pari pacto co-
gitatione et auiditate in illa eterna patria d̄uersatus cēsendus est
in terra non esse. ubi est s̄m mimā p̄tem sue substātie circūscrip⁹.

**Capitulum decimūquintum cōtinens consolationes super incar-
ceratione.**

Quintodecimo post p̄missa ad sepe dictā dñam cōsolatricē
p̄cipalē etiam alius tristis querelā de sua incarcerationē
p̄duxit. Cui mox illa tres de suis puellis p̄o cōsolatōe
sibi impendenda deputavit.

I. CONSIDERACIO.

Prima puella sic ait. **C**ur hō de carcere tristar̄is. **E**stimo q̄ aut
rōne penalitatis. aut rōne d̄fusionis. aut rōne detentionis cō-
trarie libertati. **S**ed nulla harū rōnum est sufficiens. aut em̄ ex de-
lictō carcerēz meruisti. aut iustus existēs minime deliquisti. **S**i for-
tassis detur p̄imum magnum bonuz est tibi q̄ hic luis delicta. hic
te non punito vel minus q̄ carcere incompatibiliter alibi grauius
luenda. **D**ozro si secundum detur. firmiter crede et nullatenus
dubites p̄o penalitate indebita habebis delicias. **N**imirum sicut
de babilone dictum est q̄ntum in delicijs fuit. tantum date illi tor-
mentum et luctuz. loquēdo scz de tanto non secundū equalitatem
quantitatis s̄z p̄portōis. cū eodē verboꝝ in contextu p̄mittatur po-
culo quo miscuit nobis miscere illi duplū. **I**ta et ecōtra de iusto est
fentiendum q̄ si in tormētis fuerit seu penalitatibus hoc ei iusto dei
iudicio p̄ delicias s̄m p̄portionē d̄sil em recōpēsādū erit. an nō de⁹